
Výroční zpráva spolku Klimatická žaloba ČR, z.s.
se sídlem V Šáreckém údolí 281/54, Dejvice, 160 00 Praha 6
IČO: 08325146
zapsaného u Městského soudu v Praze pod sp. zn. L 72157

za rok 2023

__________________________________________________________________

Členská schůze v roce 2023
23. února 2023 se v restauraci Střecha v Praze uskutečnila každoroční členská schůze,
které se sešlo 17 členů spolku. Schůze schválila výroční zprávu za 2022, zprávu o
hospodaření, rozpočet na rok 2023 a debatovala o koncepci činnosti spolku. Dále byla
zvolena nová tříčlenná Rada spolku vzhledem ke skončení funkčního období předešlé Rady.

Členská základna
Ke konci roku 2023 jsme měli 292 členů a členek s řádnou registrací a zaplaceným
příspěvkem, což je meziroční nárůst o 10 členů.

Činnost spolku v roce 2023

Rozsudek Nejvyššího správního soudu, aktualizovaný žalobní návrh
Dne 20. února 2023 vydal Nejvyšší správní soud (NSS) rozhodnutí, kterým zrušil body III, IV
a VI rozsudku Městského soudu v Praze z roku 2022 a vrátil mu věc k dalšímu projednání.
NSS totiž shledal, že Městský soud nepodložil dostatečně, proč nařídil cíl právě 55 % do
roku 2030 (ačkoliv námi dodané odborné posudky ukazují, že české emisní cíle by měly být
ještě vyšší pro efektivní mitigaci změny klimatu). Na základě výzvy Městského soudu v
Praze vypracovali naši advokáti vyjádření žalobců k rozsudku Nejvyššího správního soudu a
aktualizovaný žalobní návrh. Tento dokument jsme soudu podali 23. června 2023. Žalovaná
ministerstva sepsala k našemu aktualizovanému žalobnímu návrhu své repliky. Naši
advokáti poté připravili repliku na repliky ministerstev a taktéž ji předložili soudu. Všechny
dokumenty jsou k dispozici v sekci soudních dokumentů na našich webových stránkách:
https://www.klimazaloba.cz/soudni-dokumenty/

Nový rozsudek Městského soudu v Praze, kasační stížnost
Městský soud v Praze vydal 25. října 2023 svůj druhý rozsudek, ve kterém se řídil právním
názorem NSS a naši žalobu zamítl. Proti druhému rozsudku Městského soudu v Praze jsme
opět podali kasační stížnost k Nejvyššímu správnímu soudu.
Všechny dokumenty jsou k dispozici v sekci soudních dokumentů na našich webových
stránkách: https://www.klimazaloba.cz/soudni-dokumenty/

Vzdělávací projekt Klimarádi
Kromě vedení soudního sporu jsme se v roce 2023 věnovali i vzdělávání. Přidali jsme se do
mezinárodního vzdělávacího projektu AGIT, který je pod vedením Polish Green Network
zaměřený na aktivizaci a vzdělávání mladých lidí o klimatické krizi a o nástrojích, jak každý z
nás může legálními způsoby přispět k ochraně klimatu. Náš spolek zajišťuje dvě větve

https://www.klimazaloba.cz/soudni-dokumenty/
https://www.klimazaloba.cz/soudni-dokumenty/


tohoto programu, interaktivní vzdělávací seminář pro středoškoláky, který pod názvem
Klimarádi nabízíme středním školám, a právní dílny pro neziskové organizace. Projekt je
financovaný z fondů Evropské komise. Více informací o projektu naleznete na našich
stránkách: https://klimaradi.klimazaloba.cz/

Klimatický zákon
Člen rady spolku David Chytil se několikrát účasntil kulatých stolů a diskuzí týkajících se
poslaneckého návrhu českého klimatického zákona, který by měl nastavit konkrétní cíle
snižování emisí skleníkových plynů v ČR. K návrhu zákona inspirovala i Klimatická žaloba a
jej úspěch u Městského soudu, resp. pozdější zamítavé rozhodnutí Nejvyššího správního
soudu, které na absenci klimatického zákona poukazovalo. V dané iniciativě se
neangažujeme politicky, ale k návrhu dáváme věcné připomínky s cílem, aby odpovídal
mezinárodním a lidskoprávním závazkům ČR.
https://www.pirati.cz/jak-pirati-pracuji/pirati-predstavili-prvni-cesky-klimaticky-zakon/

Dokumentární film ČT
Režisérka Tereza Reichová natočila pod záštitou České televize o Klimatické žalobě zhruba
půlhodinový dokument s názvem Žalovat a chránit. V dokumentu vystupují někteří z
dlouhodobých členů našeho spolku a ukazují, proč pro ně činnost našeho spolku má smysl.
Dokument je možné shlédnout zde:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15777695675-zalovat-a-chranit/

Fundraising
V průběhu roku jsme získali téměř 134 tis. Kč ve formě darů od individuálních dárců skrze
platformu Darujme.cz a náš transparentní účet. Máme transparentní účet vedený u FIO
Banky, k nahlédnutní zde. Kromě darů na právní činnost spolku jsme také získali grant na
vzdělávací projekt Klimarádi. Tyto finance vzhledem k jejich odlišnému účelu vedeme
odděleně.

https://klimaradi.klimazaloba.cz/
https://www.pirati.cz/jak-pirati-pracuji/pirati-predstavili-prvni-cesky-klimaticky-zakon/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15777695675-zalovat-a-chranit/
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=98739873&f=01.12.2018


Zpráva o hospodaření v roce 2023

Klimatická žaloba ČR, z.s., IČO: 08325146

Přehled o majektu a závazcích

Stav k 1.1.2023 Stav k 31.12.2023

Majetek

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 0.00 Kč 0.00 Kč
Peněžní prostředky v hotovostí a ceniny 0.00 Kč 0.00 Kč
Peněžní prostředky na bankovních účtech 165,649.00 Kč 76,500.00 Kč
Peněžní prostředky na bankovních účtech - projekt AGIT (Klimarádi) 0.00 Kč 156,323.00 Kč
Zásoby 0.00 Kč 0.00 Kč
Pohledávky 0.00 Kč 0.00 Kč
Ostatní majetek 0.00 Kč 0.00 Kč
Majetek celkem 165,649.00 Kč 232,823.00 Kč

Závazky 0.00 Kč 0.00 Kč

Rozdíl majetků a závazků 165,649.00 Kč 232,823.00 Kč

Přehled o příjmech a výdajích

Příjmy Rok 2022 Rok 2023

Příjmy za dary a členské příspěvky 27,879.00 Kč 130,575.00 Kč
Granty 303,070.00 Kč 0.00 Kč
Příjmy celkem 330,949.00 Kč 130,575.00 Kč

Výdaje

Právní služby Fank Bold 182,326.00 Kč 187,226.00 Kč
Realizace a údržba webu 6,507.00 Kč 2,016.00 Kč
PR aktivity a happeningy 18,260.00 Kč 0.00 Kč
Poplatek soudu 10,000.00 Kč 15,000.00 Kč



Ostatní (vč. účetnictví 6,303.00 Kč 15,482.00 Kč
Výdaje celkem 223,396.00 Kč 219,724.00 Kč
Rozdíl příjmů a výdajů 107,553.00 Kč -89,149.00 Kč

Projekt AGIT (Klimarádi) Rok 2023

Příjmy

Grant - část 1 418,309.02 Kč
Grant - část 2 289,201.67 Kč
Úroky na spořicím účtu 4,147.07 Kč
Celkem příjmy 711,657.76 Kč

Výdaje

Personální náklady 513,706.00 Kč
Ostatní výdaje 41,928.80 Kč
Celkem výdaje 555,634.80 Kč


